

926306.242020 .14477 .4754 .93720899



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Câmara Municipal de Belo Horizonte

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00024/2020

Às 09:02 horas do dia 12 de maio de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria 18.807/2019 de 01/02/2020, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 243/2020, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00024/2020. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em extintores de incêndio e em mangueiras de hidrantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

Descrição Complementar: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA ÁGUA PRESSURIZADA, CAPACIDADE CARGA 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 65

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 1.293,5000

Situação: Aceito e Habilitado

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 1.625,0000 e com valor negociado a R\$ 969,8000 .**

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

Descrição Complementar: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 6 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 30

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 750,0000

Situação: Aceito e Habilitado

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 740,0000 e com valor negociado a R\$ 627,0000 .**

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

Descrição Complementar: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 4 KG

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 2

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 50,0000

Situação: Aceito e Habilitado

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 40,0000 e com valor negociado a R\$ 31,8000 .**

Item: 4 - GRUPO 1

Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

Descrição Complementar: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA GÁS CARBÔNICO, CAPACIDADE CARGA 6 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 37

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 1.665,0000

Situação: Aceito e Habilitado

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 1.400,0000 e com valor**

negociado a R\$ 1.399,7100 .

Item: 5 - GRUPO 1

Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio

Descrição Complementar: Teste de pressão em mangueira de hidrante do tipo 2, diâmetro de 40mm (1.1/2), comprimento de 15 metros

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 42

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 499,8000

Situação: Aceito e Habilitado

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 460,0000 e com valor negociado a R\$ 459,9000 .**

Item: 6 - GRUPO 1

Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio

Descrição Complementar: Empatcação de mangueira de hidrante furada (características do item 5), incluindo a troca do anel de expansão, a vedação de borracha e o fornecimento de todos os materiais e peças necessários (observando o limite de redução do comprimento da mangueira estabelecido na norma NBR 12.779)

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 42

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 1.050,0000

Situação: Aceito e Habilitado

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 504,0000 e com valor negociado a R\$ 205,8000 .**

Item: 7 - GRUPO 1

Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio

Descrição Complementar: Substituição de mangueira de hidrante, observadas as características do item 5.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 42

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 13.440,0000

Situação: Aceito e Habilitado

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 1.470,0000 e com valor negociado a R\$ 1.037,4000 .**

Relação de Grupos

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Critério de Valor: R\$ 18.748,3000

Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aceito para: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 6.239,0000 e com valor negociado a R\$ 4.731,4100 .**

Itens do grupo:

- 1 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
- 2 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
- 3 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
- 4 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
- 5 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
- 6 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
- 7 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio

Histórico

Item: 1 - GRUPO 1 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
00.774.777/0001-03	SOLANO TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA	Sim	Sim	65	R\$ 15,0000	R\$ 975,0000	11/05/2020 15:14:35

Marca: nao se aplica

Fabricante: nao se aplica**Modelo / Versão:** nao se aplica**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 10 litros de água

03.164.328/0001-31 BRASIL Sim Sim 65 R\$ 25,0000 R\$ 1.625,0000 07/05/2020
EQUIPAMENTOS 11:49:47
CONTRA
INCENDIO LTDA

Marca: Extimbras**Fabricante:** Extimbras**Modelo / Versão:** AP 10 lts**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** De acordo com o Edital.

18.286.492/0001-99 EXTINTORES Sim Sim 65 R\$ 30,0000 R\$ 1.950,0000 11/05/2020
MINAS GERAIS 16:13:15
LTDA

Marca: EXTIMINAS**Fabricante:** EXTIMINAS**Modelo / Versão:** AP 10L**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 10 litros de água pressurizada (AP)

14.648.242/0001-09 ULTRASERVER Sim Sim 65 R\$ 36,0000 R\$ 2.340,0000 11/05/2020
COMERCIO E 15:19:50
SERVICOS DE
TECNOLOGIA
EIRELI

Marca: PRÓPRIA**Fabricante:** TIMBRAS**Modelo / Versão:** 10L**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 10 litros de água pressurizada (AP)

07.835.954/0001-63 PROTECAO Sim Sim 65 R\$ 40,0000 R\$ 2.600,0000 12/05/2020
CONTRA 08:34:00
INCENDIO RIVAL
DO FOGO LTDA

Marca: RIVAL DO FOGO**Fabricante:** RIVAL DO FOGO**Modelo / Versão:** RIVAL DO FOGO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA ÁGUA PRESSURIZADA, CAPACIDADE CARGA 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA

03.176.117/0001-19 AP EXTINTORES Sim Sim 65 R\$ 50,0000 R\$ 3.250,0000 30/04/2020
DE INCENDIO E 17:46:39
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA
L

Marca: AP**Fabricante:** AP**Modelo / Versão:** PORTATIL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MANUTENÇÃO FEITA NA PRÓPRIA EMPRESA DE ACORDO COM NORMAS E PORTARIAS VIGENTES.

28.801.765/0001-40 UBERABA Sim Sim 65 R\$ 62,0000 R\$ 4.030,0000 11/05/2020
EXTINTORES 15:41:03
EIRELI

Marca: Uberaba Extintores**Fabricante:** Uberaba Extintores**Modelo / Versão:** Uberaba Extintores**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 10 litros (AP)**Lances** (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 4.030,0000	28.801.765/0001-40	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 3.250,0000	03.176.117/0001-19	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 2.600,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 2.340,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.950,0000	18.286.492/0001-99	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.625,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 975,0000	00.774.777/0001-03	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.170,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:26:51:657
R\$ 1.900,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:53:51:567

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**Eventos do Item****Evento Data****Observações**

Aceite	12/05/2020 15:19:35	Aceite individual da proposta. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, pelo melhor lance de R\$ 1.625,0000 e com valor negociado a R\$ 969,8000. Motivo: Valor negociado conforme mensagens constantes do chat.
Habilitado	12/05/2020 15:22:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.

Item: 2 - GRUPO 1 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
00.774.777/0001-03	SOLANO TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA Marca: nao se aplica Fabricante: nao se aplica Modelo / Versão: nao se aplica Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 6 quilos de pó químico seco (PQS)	Sim	Sim	30	R\$ 25,0000	R\$ 750,0000	11/05/2020 15:14:35
03.164.328/0001-31	BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA Marca: Extimbras Fabricante: Extimbras Modelo / Versão: PQS 06 Kgs Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: De acordo com o Edital.	Sim	Sim	30	R\$ 30,0000	R\$ 900,0000	07/05/2020 11:49:47
18.286.492/0001-99	EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA Marca: EXTIMINAS Fabricante: EXTIMINAS Modelo / Versão: PQS BC 06KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 6 quilos de pó químico seco (PQS)	Sim	Sim	30	R\$ 36,0000	R\$ 1.080,0000	11/05/2020 16:13:15
03.176.117/0001-19	AP EXTINTORES DE INCENDIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA L Marca: AP Fabricante: AP Modelo / Versão: PORTATIL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANUTENÇÃO FEITA NA PRÓPRIA EMPRESA DE ACORDO COM NORMAS E PORTARIAS VIGENTES.	Sim	Sim	30	R\$ 55,0000	R\$ 1.650,0000	30/04/2020 17:46:39
14.648.242/0001-09	ULTRASERVER COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI Marca: PRÓPRIA Fabricante: TIMBRAS Modelo / Versão: 4KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 4 quilos de pó químico seco (PQS)	Sim	Sim	30	R\$ 58,0000	R\$ 1.740,0000	11/05/2020 15:19:50
07.835.954/0001-63	PROTECAO CONTRA INCENDIO RIVAL DO FOGO LTDA Marca: RIVAL DO FOGO Fabricante: RIVAL DO FOGO Modelo / Versão: RIVAL DO FOGO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 6 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA	Sim	Sim	30	R\$ 60,0000	R\$ 1.800,0000	12/05/2020 08:34:00
28.801.765/0001-40	UBERABA EXTINTORES EIRELI Marca: Uberaba Extintores Fabricante: Uberaba Extintores	Sim	Sim	30	R\$ 78,0000	R\$ 2.340,0000	11/05/2020 15:41:03

Modelo / Versão: Uberaba Extintores**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 6 quilos (PQS)**Lances** (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 2.340,0000	28.801.765/0001-40	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.800,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.740,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.650,0000	03.176.117/0001-19	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.080,0000	18.286.492/0001-99	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 900,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 750,0000	00.774.777/0001-03	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 900,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:27:01:243
R\$ 740,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:46:06:633
R\$ 1.200,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:55:02:007

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Aceite	12/05/2020 15:19:35	Aceite individual da proposta. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, pelo melhor lance de R\$ 740,0000 e com valor negociado a R\$ 627,0000. Motivo: Valor negociado conforme mensagens constantes do chat.
Habilitado	12/05/2020 15:22:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.**Item: 3 - GRUPO 1 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO****Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
03.164.328/0001-31	BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA Marca: Extimbras Fabricante: Extimbras Modelo / Versão: PQS 04 Kgs Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: De acordo com o Edital.	Sim	Sim	2	R\$ 20,0000	R\$ 40,0000	07/05/2020 11:49:47
00.774.777/0001-03	SOLANO TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA Marca: nao se aplica Fabricante: nao se aplica Modelo / Versão: nao se aplica Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 4 quilos de pó químico seco (PQS)	Sim	Sim	2	R\$ 22,0000	R\$ 44,0000	11/05/2020 15:14:35
18.286.492/0001-99	EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA Marca: EXTIMINAS Fabricante: EXTIMINAS Modelo / Versão: PQS BC 04KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 4 quilos de pó químico seco (PQS)	Sim	Sim	2	R\$ 24,0000	R\$ 48,0000	11/05/2020 16:13:15
14.648.242/0001-09	ULTRASERVER COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI Marca: PRÓPRIA Fabricante: TIMBRAS Modelo / Versão: 4KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 4 quilos de pó químico seco (PQS)	Sim	Sim	2	R\$ 46,0000	R\$ 92,0000	11/05/2020 15:19:50
03.176.117/0001-19	AP EXTINTORES	Sim	Sim	2	R\$ 50,0000	R\$ 100,0000	30/04/2020

DE INCENDIO E
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA L

Marca: AP**Fabricante:** AP**Modelo / Versão:** PORTATIL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MANUTENÇÃO FEITA NA PRÓPRIA EMPRESA DE ACORDO COM NORMAS E PORTARIAS VIGENTES.

07.835.954/0001-63 PROTECAO Sim Sim 2 R\$ 50,0000 R\$ 100,0000 12/05/2020
CONTRA 08:34:00
INCENDIO RIVAL
DO FOGO LTDA

Marca: RIVAL DO FOGO**Fabricante:** RIVAL DO FOGO**Modelo / Versão:** RIVAL DO FOGO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 4 KG

28.801.765/0001-40 UBERABA Sim Sim 2 R\$ 65,0000 R\$ 130,0000 11/05/2020
EXTINTORES 15:41:03
EIRELI

Marca: Uberaba Extintores**Fabricante:** Uberaba Extintores**Modelo / Versão:** Uberaba Extintores**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 4 quilos (PQS)**Lances** (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 130,0000	28.801.765/0001-40	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 100,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 100,0000	03.176.117/0001-19	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 92,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 48,0000	18.286.492/0001-99	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 44,0000	00.774.777/0001-03	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 40,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 50,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:27:10:290
R\$ 80,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:53:39:990

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Aceite	12/05/2020 15:19:35	Aceite individual da proposta. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, pelo melhor lance de R\$ 40,0000 e com valor negociado a R\$ 31,8000. Motivo: Valor negociado conforme mensagens constantes do chat.
Habilitado	12/05/2020 15:22:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.**Item: 4 - GRUPO 1 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO****Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
00.774.777/0001-03	SOLANO TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA	Sim	Sim	37	R\$ 39,0000	R\$ 1.443,0000	11/05/2020 15:14:35
	Marca: nao se aplica Fabricante: nao se aplica Modelo / Versão: nao se aplica Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 6 quilos de gás carbônico (CO ²)						
03.164.328/0001-31	BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA	Sim	Sim	37	R\$ 54,0000	R\$ 1.998,0000	07/05/2020 11:49:47
	Marca: Extimbras Fabricante: Extimbras						

Modelo / Versão: Co2 06 Kgs**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** De acordo com o Edital.

18.286.492/0001-99 EXTINTORES Sim Sim 37 R\$ 58,0000 R\$ 2.146,0000 11/05/2020
MINAS GERAIS 16:13:15
LTDA

Marca: EXTIMINAS**Fabricante:** EXTIMINAS**Modelo / Versão:** CO2 6KG**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 6 quilos de gás carbônico (CO²)

03.176.117/0001-19 AP EXTINTORES Sim Sim 37 R\$ 70,0000 R\$ 2.590,0000 30/04/2020
DE INCENDIO E 17:46:39
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA
L

Marca: AP**Fabricante:** AP**Modelo / Versão:** PORTATIL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MANUTENÇÃO FEITA NA PRÓPRIA EMPRESA DE ACORDO COM NORMAS E PORTARIAS VIGENTES.

07.835.954/0001-63 PROTECAO Sim Sim 37 R\$ 88,0000 R\$ 3.256,0000 12/05/2020
CONTRA 08:34:00
INCENDIO
RIVAL DO
FOGO LTDA

Marca: RIVAL DO FOGO**Fabricante:** RIVAL DO FOGO**Modelo / Versão:** RIVAL DO FOGO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA GÁS CARBÔNICO, CAPACIDADE CARGA 6 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA

28.801.765/0001-40 UBERABA Sim Sim 37 R\$ 98,0000 R\$ 3.626,0000 11/05/2020
EXTINTORES 15:41:03
EIRELI

Marca: Uberaba Extintores**Fabricante:** Uberaba Extintores**Modelo / Versão:** Uberaba Extintores**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Manutenção e recarga em extintor de incêndio de 6 quilos de gás carbono(CO²)

14.648.242/0001-09 ULTRASERVER Sim Sim 37 R\$ 104,0000 R\$ 3.848,0000 11/05/2020
COMERCIO E 15:19:50
SERVICOS DE
TECNOLOGIA
EIRELI

Marca: PRÓPRIA**Fabricante:** TIMBRAS**Modelo / Versão:** 6 KG**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA GÁS CARBÔNICO, CAPACIDADE CARGA 6 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA**Lances** (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 3.848,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 3.626,0000	28.801.765/0001-40	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 3.256,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 2.590,0000	03.176.117/0001-19	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 2.146,0000	18.286.492/0001-99	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.998,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.443,0000	00.774.777/0001-03	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.628,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:27:28:493
R\$ 1.400,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:48:04:030
R\$ 2.900,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:54:50:360

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Aceite	12/05/2020 15:19:35	Aceite individual da proposta. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, pelo melhor lance de R\$ 1.400,0000 e com valor negociado a R\$ 1.399,7100. Motivo: Valor negociado conforme mensagens constantes do chat.
Habilitado	12/05/2020 15:22:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.

Item: 5 - GRUPO 1 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
03.164.328/0001-31	BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 14,0000	R\$ 588,0000	07/05/2020 11:49:47
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: De acordo com o Edital.							
00.774.777/0001-03	SOLANO TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 15,0000	R\$ 630,0000	11/05/2020 15:14:35
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Teste de pressão em mangueira de hidrante do tipo 2, diâmetro de 40 mm (1.1/2), comprimento de 15 metros							
18.286.492/0001-99	EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 15,0000	R\$ 630,0000	11/05/2020 16:13:15
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Teste de pressão em mangueira de hidrante do tipo 2, diâmetro de 40 mm (1.1/2), comprimento de 15 metros							
03.176.117/0001-19	AP EXTINTORES DE INCENDIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA L	Sim	Sim	42	R\$ 20,0000	R\$ 840,0000	30/04/2020 17:46:39
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANUTENÇÃO FEITA NA PRÓPRIA EMPRESA DE ACORDO COM NORMAS E PORTARIAS VIGENTES.							
07.835.954/0001-63	PROTECAO CONTRA INCENDIO RIVAL DO FOGO LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 24,0000	R\$ 1.008,0000	12/05/2020 08:34:00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Teste de pressão em mangueira de hidrante do tipo 2, diâmetro de 40mm (1.1/2), comprimento de 15 metros							
28.801.765/0001-40	UBERABA EXTINTORES EIRELI	Sim	Sim	42	R\$ 58,0000	R\$ 2.436,0000	11/05/2020 15:41:03
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Teste de pressão em mangueira de hidrante do tipo 2, diâmetro de 40 mm (1.1/2), comprimento de 15 metros							
14.648.242/0001-09	ULTRASERVER COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI	Sim	Sim	42	R\$ 200,0000	R\$ 8.400,0000	11/05/2020 15:19:50
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Teste de pressão em mangueira de hidrante do tipo 2, diâmetro de 40mm (1.1/2), comprimento de 15 metros							

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 8.400,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 2.436,0000	28.801.765/0001-40	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.008,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 840,0000	03.176.117/0001-19	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 630,0000	18.286.492/0001-99	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 630,0000	00.774.777/0001-03	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 588,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 504,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:27:36:857
R\$ 480,0000	18.286.492/0001-99	12/05/2020 09:31:10:000
R\$ 460,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:48:25:943
R\$ 7.200,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:54:32:057

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
--------	------	-------------

Aceite	12/05/2020 15:19:35	Aceite individual da proposta. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, pelo melhor lance de R\$ 460,0000 e com valor negociado a R\$ 459,9000. Motivo: Valor negociado conforme mensagens constantes do chat.
Habilitado	12/05/2020 15:22:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.

Item: 6 - GRUPO 1 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
03.164.328/0001-31	BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 12,0000	R\$ 504,0000	07/05/2020 11:49:47
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: De acordo com o Edital.							
03.176.117/0001-19	AP EXTINTORES DE INCENDIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA L	Sim	Sim	42	R\$ 30,0000	R\$ 1.260,0000	30/04/2020 17:46:39
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EMPATAMENTO REALIZADO NA PRÓPRIA EMPRESA DE ACORDO COM NORMAS E PORTARIAS VIGENTES.							
18.286.492/0001-99	EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 30,0000	R\$ 1.260,0000	11/05/2020 16:13:15
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Empatação de mangueira de hidrante furada, incluindo a troca do anel de expansão, a vedação de borracha e o fornecimento de todos os materiais e peças necessários.							
07.835.954/0001-63	PROTECAO CONTRA INCENDIO RIVAL DO FOGO LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 60,0000	R\$ 2.520,0000	12/05/2020 08:34:00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Empatação de mangueira de hidrante furada (características do item 5), incluindo a troca do anel de expansão, a vedação de borracha e o fornecimento de todos os materiais e peças necessários (observando o limite de redução do comprimento da mangueira estabelecido na norma NBR 12.779)							
00.774.777/0001-03	SOLANO TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 70,0000	R\$ 2.940,0000	11/05/2020 15:14:35
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Empatação de mangueira de hidrante furada (características do item 5 desta tabela), incluindo a troca do anel de expansão, a vedação de borracha e o fornecimento de todos os materiais e peças necessários (observando o limite de redução do comprimento da mangueira estabelecido na norma NBR 12.779)							
28.801.765/0001-40	UBERABA EXTINTORES EIRELI	Sim	Sim	42	R\$ 175,0000	R\$ 7.350,0000	11/05/2020 15:41:03
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Empatação de mangueira de hirante furadas							
14.648.242/0001-09	ULTRASERVER COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI	Sim	Sim	42	R\$ 360,0000	R\$ 15.120,0000	11/05/2020 15:19:50
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Empatação de mangueira de hidrante furada (características do item 5), incluindo a troca do anel de expansão, a vedação de borracha e o fornecimento de todos os materiais e peças necessários (observando o limite de redução do comprimento da mangueira estabelecido na norma NBR 12.779)							

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 15.120,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 7.350,0000	28.801.765/0001-40	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 2.940,0000	00.774.777/0001-03	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 2.520,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.260,0000	18.286.492/0001-99	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 1.260,0000	03.176.117/0001-19	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 504,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:02:58:583

R\$ 1.260,0000

07.835.954/0001-63

12/05/2020 09:27:49:327

R\$ 11.000,0000

14.648.242/0001-09

12/05/2020 09:55:38:483

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Aceite	12/05/2020 15:19:35	Aceite individual da proposta. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, pelo melhor lance de R\$ 504,0000 e com valor negociado a R\$ 205,8000. Motivo: Valor negociado conforme mensagens constantes do chat.
Habilitado	12/05/2020 15:22:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.**Item: 7 - GRUPO 1 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio**

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
03.164.328/0001-31	BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 35,0000	R\$ 1.470,0000	07/05/2020 11:49:47
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: De acordo com o Edital.							
18.286.492/0001-99	EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 295,0000	R\$ 12.390,0000	11/05/2020 16:13:15
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Substituição de mangueira de hidrante							
03.176.117/0001-19	AP EXTINTORES DE INCENDIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA L	Sim	Sim	42	R\$ 330,0000	R\$ 13.860,0000	30/04/2020 17:46:39
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EQUIPAMENTO NOVO COM GARANTIA DE 1 ANO E DE ACORDO COM AS NORMAS NECESSÁRIAS.							
00.774.777/0001-03	SOLANO TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 360,0000	R\$ 15.120,0000	11/05/2020 15:14:35
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Substituição de mangueira de hidrante, observadas as características do item 5 desta tabela							
28.801.765/0001-40	UBERABA EXTINTORES EIRELI	Sim	Sim	42	R\$ 368,0000	R\$ 15.456,0000	11/05/2020 15:41:03
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sibstituição de mangueiras de hidrante							
14.648.242/0001-09	ULTRASERVER COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI	Sim	Sim	42	R\$ 538,0000	R\$ 22.596,0000	11/05/2020 15:19:50
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Substituição de mangueira de hidrante, observadas as características do item 5.							
07.835.954/0001-63	PROTECAO CONTRA INCENDIO RIVAL DO FOGO LTDA	Sim	Sim	42	R\$ 640,0000	R\$ 26.880,0000	12/05/2020 08:34:00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Substituição de mangueira de hidrante, observadas as características do item 5.							

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 26.880,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 22.596,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 15.456,0000	28.801.765/0001-40	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 15.120,0000	00.774.777/0001-03	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 13.860,0000	03.176.117/0001-19	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 12.390,0000	18.286.492/0001-99	12/05/2020 09:02:58:583

R\$ 1.470,0000	03.164.328/0001-31	12/05/2020 09:02:58:583
R\$ 13.440,0000	07.835.954/0001-63	12/05/2020 09:28:01:283
R\$ 15.000,0000	14.648.242/0001-09	12/05/2020 09:55:54:020

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Aceite	12/05/2020 15:19:35	Aceite individual da proposta. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, pelo melhor lance de R\$ 1.470,0000 e com valor negociado a R\$ 1.037,4000. Motivo: Valor negociado conforme mensagens constantes do chat.
Habilitado	12/05/2020 15:22:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31

Para consultar intenção de recurso do item, verificar histórico do GRUPO 1.

HISTÓRICO DO GRUPO 1

Propostas Participaram deste grupo as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Global	Data/Hora Registro
03.164.328/0001-31	BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA	Sim	Sim	-	R\$ 7.125,0000	07/05/2020 11:49:47
18.286.492/0001-99	EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA	Sim	Sim	-	R\$ 19.504,0000	11/05/2020 16:13:15
00.774.777/0001-03	SOLANO TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA	Sim	Sim	-	R\$ 21.902,0000	11/05/2020 15:14:35
03.176.117/0001-19	AP EXTINTORES DE INCENDIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA L	Sim	Sim	-	R\$ 23.550,0000	30/04/2020 17:46:39
28.801.765/0001-40	UBERABA EXTINTORES EIRELI	Sim	Sim	-	R\$ 35.368,0000	11/05/2020 15:41:03
07.835.954/0001-63	PROTECAO CONTRA INCENDIO RIVAL DO FOGO LTDA	Sim	Sim	-	R\$ 38.164,0000	12/05/2020 08:34:00
14.648.242/0001-09	ULTRASERVER COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI	Sim	Sim	-	R\$ 54.136,0000	11/05/2020 15:19:50

Eventos do Grupo

Evento	Data	Observações
Aberto	12/05/2020 09:24:19	Item Aberto.
Reinício da Disputa Aberta	12/05/2020 09:44:47	Reinício da Etapa Aberta. Justificativa: A fim de obter proposta mais vantajosa..
Encerrado	12/05/2020 09:57:54	Item encerrado.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	12/05/2020 13:26:03	Convocado para envio de anexo o fornecedor BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	12/05/2020 13:51:15	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31.
Habilitado	12/05/2020 15:22:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31
Registro Intenção de Recurso	12/05/2020 15:32:46	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA CNPJ/CPF: 18286492000199. Motivo: A empresa BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA não possui cadastro no Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais e apresenta preço inexequível em alguns itens do lote.
Intenção de Recurso Aceita	12/05/2020 16:00:41	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 18286492000199. Motivo: Intenção de recurso aceita para posterior análise por esta Pregoeira.

Intenções de Recurso para o Grupo

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
18.286.492/0001-99	12/05/2020 15:32	12/05/2020 16:00	Aceito

Motivo Intenção:A empresa BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA não possui cadastro no Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais e apresenta preço inexequível em alguns itens do lote.

Motivo Aceite ou Recusa:Intenção de recurso aceita para posterior análise por esta Pregoeira.

Troca de Mensagens

	Data	Mensagem
Pregoeiro	12/05/2020 09:04:37	Bom dia! A sessão está aberta. As propostas estão sendo analisadas.
Pregoeiro	12/05/2020 09:05:08	Senhores licitantes, atentem-se para o fato de que a disputa se dará pelo modo aberto, conforme já dito na folha de rosto do edital deste certame. As regras desse modo de disputa se encontram no art.32 do Decreto 10.024/2019. Sendo assim, não haverá o tempo de iminência e nem o tempo aleatório que existiam durante a vigência do Decreto 5.450/2005.
Pregoeiro	12/05/2020 09:24:19	O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	12/05/2020 09:30:37	Continuem dando seus lances.
Pregoeiro	12/05/2020 09:44:47	A etapa aberta do item G1 foi reiniciada. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	12/05/2020 09:46:29	Atentem-se que a etapa de lances foi reiniciada, portanto, continuem dando seus lances.
Sistema	12/05/2020 09:57:54	O item G1 está encerrado.
Sistema	12/05/2020 09:57:54	Todos os itens estão encerrados. Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade".
Pregoeiro	12/05/2020 10:02:07	Agora, as propostas serão analisadas para podermos dar início às negociações. Fiquem atentos.
Pregoeiro	12/05/2020 10:26:12	Favor aguardar mais um pouco.
Pregoeiro	12/05/2020 10:33:30	A partir de agora, passaremos à fase de negociação dos preços ofertados pelas licitantes. Fiquem atentos.
Pregoeiro	12/05/2020 10:34:57	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Passaremos à fase de negociação com essa empresa em relação ao Grupo 1. Gentileza ficar atenta às mensagens seguintes, para as quais aguardamos o retorno dessa empresa.
Pregoeiro	12/05/2020 10:37:55	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Considerando que essa empresa ofereceu o menor lance para o Grupo 1, gostaria esta Pregoeira de confirmar algumas questões, as quais serão detalhadas nas mensagens seguintes.
03.164.328/0001-31	12/05/2020 10:39:10	Bom dia pregoeiro,em relação ao grupo 1,AP 10 Lts, conseguimos chegar ao valor de R\$ 970,00.
03.164.328/0001-31	12/05/2020 10:41:55	Ok.
Pregoeiro	12/05/2020 10:43:11	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - O preço ofertado para o item 6 (R\$ 504,00), refere-se ao valor para realizar a empatação de mangueira de hidrante furada (características do item 5 do edital), incluindo a troca do anel de expansão, a vedação de borracha e o fornecimento de todos os materiais e peças necessários (observada a norma NBR 12.779)?
Pregoeiro	12/05/2020 10:43:26	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - O preço ofertado para o item 7 (R\$ 1.470,00) refere-se ao valor para realizar a substituição de mangueira de hidrante observadas as características do item 5 do edital?
Pregoeiro	12/05/2020 10:45:23	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Vale lembrar que os valores unitários dos lances dizem respeito a preços totais anuais para cada item.
03.164.328/0001-31	12/05/2020 10:45:34	Ratificando estamos enviando proposta de preços somente para o Item 1 e não para Grupo G1,para o item total é a soma de todos os itens.
Pregoeiro	12/05/2020 10:48:35	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Prezado licitante, favor confirmar o questionamento feito por esta Pregoeira a respeito dos itens 6 e 7. Em seguida, daremos continuidade à negociação de valores.
03.164.328/0001-31	12/05/2020 10:48:37	Referente ao item 7,se a mangueira estiver condenada durante a manutenção anual trocaremos por uma nova do mesmo tipo e metragem.
03.164.328/0001-31	12/05/2020 10:52:45	O item 06 consiste no serviço de manutenção conforme NBR 12779,se a mangueira estiver dentro dos limites estabelecidos pela Norma.
Pregoeiro	12/05/2020 11:02:26	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Prezado licitante, favor responder os questionamentos das mensagens seguintes.
Pregoeiro	12/05/2020 11:03:21	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - O preço ofertado para o item 6 (R\$ 504,00) refere-se ao valor para realizar 42 empatações de mangueira de hidrante furada (características do item 5 do edital), incluindo a troca do anel de expansão, a vedação de borracha e o fornecimento de todos os materiais e peças

necessários? Logo, para realizar apenas 1 empatação de mangueira, o valor seria R\$ 12,00?

Pregoeiro	12/05/2020 11:03:32	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - O preço ofertado para o item 7 (R\$ 1.470,00) refere-se ao valor para realizar 42 substituições de mangueira de hidrante observadas as características do item 5 do edital? Dessa forma, para realizar apenas 1 substituição de mangueira, o valor seria R\$ 35,00?
Pregoeiro	12/05/2020 11:04:31	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Ressalto que, conforme aviso incluído no sistema Comprasnet, apesar de se tratar de contratação por lote único, os lances devem ser por item, pelo PREÇO TOTAL ANUAL DE CADA ITEM. Tanto os quantitativos da proposta comercial quanto os valores lançados referem-se a um período de 12 meses.
Pregoeiro	12/05/2020 11:04:49	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Serão avaliados os valores totais anuais de cada item e o valor total anual do lote único.
Pregoeiro	12/05/2020 11:39:16	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Ainda aguardo retorno.
03.164.328/0001-31	12/05/2020 11:42:02	ok, referente os itens 06 e 07 os valores são para manutenções anuais e valores unitários.
Pregoeiro	12/05/2020 11:44:54	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Dessa forma, fica confirmada a exequibilidade dos lances ofertados por Vossa Senhoria?
03.164.328/0001-31	12/05/2020 11:45:51	Sim, confirmo.
Pregoeiro	12/05/2020 11:47:50	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Agora, esta Pregoeira irá iniciar a negociação dos valores com essa empresa. Favor aguardar e ficar atento às mensagens seguintes.
03.164.328/0001-31	12/05/2020 11:55:30	Vai haver pausa para almoço?
Pregoeiro	12/05/2020 11:58:09	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Irá. Vou informar agora.
Pregoeiro	12/05/2020 11:59:35	Iremos realizar uma pausa para almoço. Retornamos às 13 horas.
Pregoeiro	12/05/2020 13:00:06	Agora, retomaremos os trabalhos e daremos continuidade à negociação.
Pregoeiro	12/05/2020 13:00:41	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Prezado licitante, favor se atentar às mensagens seguintes.
Pregoeiro	12/05/2020 13:01:02	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Quanto ao item 1, podemos chegar, a título de negociação, ao preço total de R\$969,80 e ao valor unitário de R\$14,92, por questões de arredondamento?
Pregoeiro	12/05/2020 13:01:14	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Quanto ao item 2, solicitamos, a título de negociação, a redução do valor oferecido. A CMBH gostaria de negociar em função de orçamento com valor inferior constante no processo e fornecido por essa empresa. Vamos chegar ao valor total de R\$627,00 e ao valor unitário de R\$20,90 para esse item?
Pregoeiro	12/05/2020 13:01:37	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Quanto ao item 3, solicitamos, a título de negociação, a redução do valor oferecido. A CMBH gostaria de negociar em função de orçamento com valor inferior constante no processo e fornecido por essa empresa. Vamos chegar ao valor total de R\$31,80 e ao valor unitário de R\$15,90 para esse item?
Pregoeiro	12/05/2020 13:01:49	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Quanto ao item 4, podemos chegar, a título de negociação, ao preço total de R\$1.399,71 e ao valor unitário de R\$37,83, por questões de arredondamento?
Pregoeiro	12/05/2020 13:02:00	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Quanto ao item 5, podemos chegar, a título de negociação, ao preço total de R\$459,90 e ao valor unitário de R\$10,95, por questões de arredondamento?
Pregoeiro	12/05/2020 13:02:10	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Quanto ao item 6, solicitamos, a título de negociação, a redução do valor oferecido. A CMBH gostaria de negociar em função de orçamento com valor inferior constante no processo e fornecido por essa empresa. Vamos chegar ao valor total de R\$205,80 e ao valor unitário de R\$4,90 para esse item?
Pregoeiro	12/05/2020 13:02:19	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Quanto ao item 7, solicitamos, a título de negociação, a redução do valor oferecido. A CMBH gostaria de negociar em função de orçamento com valor inferior constante no processo e fornecido por essa empresa. Vamos chegar ao valor total de R\$1.037,40 e ao valor unitário de R\$24,70 para esse item?
03.164.328/0001-31	12/05/2020 13:04:54	Boa tarde, Favor aguardar em quanto analiso todos os itens.
Pregoeiro	12/05/2020 13:05:29	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Ok.
03.164.328/0001-31	12/05/2020 13:15:13	Ok. Podemos fechar nestes valores.
Pregoeiro	12/05/2020 13:20:14	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Ficam aceitos os valores ofertados por Vossa Senhoria conforme negociação.

Pregoeiro	12/05/2020 13:23:50	Finalizada provisoriamente a etapa de negociação, daremos continuidade aos trabalhos com a convocação para anexação da proposta comercial ajustada ao sistema.
Pregoeiro	12/05/2020 13:24:14	Esclarecemos que os documentos anexados ao sistema somente serão considerados válidos nos termos do edital após manifestação formal do pregoeiro via chat. Portanto, solicitamos aos licitantes que acompanhem o andamento da sessão, para eventuais ajustes e esclarecimentos que se fizerem necessários.
Pregoeiro	12/05/2020 13:24:44	Na anexação da proposta comercial, verificar especificação exata de cada item, conforme termo de referência anexo ao edital. Havendo qualquer divergência entre o cadastrado no sistema para o item e a especificação do termo de referência, prevalecerá o segundo, conforme edital.
Pregoeiro	12/05/2020 13:25:43	Para BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - Para o Grupo 1, favor anexar ao sistema a proposta comercial ajustada aos valores negociados, conforme Anexo "Modelo para Apresentação da Proposta Comercial", nos termos do edital.
Sistema	12/05/2020 13:26:03	Senhor fornecedor BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, solicito o envio do anexo referente ao grupo G1.
Pregoeiro	12/05/2020 13:28:17	O prazo para envio de anexos pela empresa se encerrará às 15:30 horas, de hoje, dia 12/05/2020. Favor enviar a PROPOSTA AJUSTADA, nos termos do edital.
Pregoeiro	12/05/2020 13:28:29	A critério do pregoeiro, poderá haver prorrogação desse prazo, desde que haja pedido motivado dentro do prazo inicialmente concedido, através do e-mail cpl@cmbh.mg.gov.br.
Sistema	12/05/2020 13:51:15	Senhor Pregoeiro, o fornecedor BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ/CPF: 03.164.328/0001-31, enviou o anexo para o grupo G1.
Pregoeiro	12/05/2020 14:43:54	Os documentos de habilitação e a proposta comercial ajustada estão sendo analisados.
Pregoeiro	12/05/2020 15:08:20	Analisada e aceita, fica a proposta comercial ajustada da empresa BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIOS LTDA. classificada no valor total anual de R\$4.731,41 para o Grupo 1.
Pregoeiro	12/05/2020 15:08:55	Analisados os documentos de habilitação da empresa BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIOS LTDA., foi ela declarada habilitada.
Sistema	12/05/2020 15:22:54	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceite e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.
Pregoeiro	12/05/2020 15:24:14	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 12/05/2020 às 15:45:00.
Pregoeiro	12/05/2020 15:49:15	Registra esta Pregoeira que não foram apresentadas intenções de recurso.
Pregoeiro	12/05/2020 15:49:43	Fica encerrada a presente sessão. Agradeço a participação de todos. Boa tarde.
Pregoeiro	12/05/2020 15:55:39	Boa tarde. Retorno para retificar a mensagem anterior.
Pregoeiro	12/05/2020 15:57:40	Favor aguardar um instante.
Pregoeiro	12/05/2020 16:04:25	Foi apresentada e aceita uma intenção de recurso, e os prazos para apresentação das razões, contrarrazões e decisão da Pregoeira serão informados pelo sistema.
Pregoeiro	12/05/2020 16:05:21	Fica encerrada a presente sessão. Agradeço a participação de todos. Boa tarde.

Eventos do Pregão

Evento	Data/Hora	Observações
Abertura de Prazo	12/05/2020 15:22:54	Abertura de prazo para intenção de recurso
Informado Fechamento de Prazo	12/05/2020 15:24:14	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 12/05/2020 às 15:45:00.

Data limite para registro de recurso: 15/05/2020.

Data limite para registro de contrarrazão: 20/05/2020.

Data limite para registro de decisão: 03/06/2020.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:11 horas do dia 12 de maio de 2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Pregoeiro Oficial

FABIANA MIRANDA PRESTES

Equipe de Apoio

EMANUELA PILE DE BARROS TORRES

Equipe de Apoio

 [Imprimir o Relatório](#)

[Voltar](#)

